CAatalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancto Hospitio confessore. Cap[itulum]. xxvii.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

princeps iusto ordine et ipsa vice convertit editum: siquidem statuit extra villam hominum cedem templa claudi: et christianorum ecclesias aperiri: ac de novo costruit mandauit: christianus dedit licentiam insimul congregari. Sic quod post. x. annos in quibus a persecutoribus ecclesia versabatur: de persecutore christianus effectus: pacem ecclesie indulxit: romam ecclesiam mirabilibus et insignibus privilegiis dotavit. Et ut alios ad ecclesias edificandas induceret: in proprio laterani palatio ecclesiam in honore salvatoris mundi fabricauit. Quia et filius papa publice consecratus: ut diceret. v. id. nouemb. Deinde ut romanum pontificem excelle tuus sublimaret: urbem romanam cum terris et oppidis ad eam pertinenterbus et omnibus dignitatibus imperialibus sed apostolice cessit: et ipse cum principibus et nobilibus romanorum bizantium: que ciuitas erat bithynie se transtulit: quaz et ad instar rome edificis et magnitudine ampliata: ex nomine suo constantinopolim appellauit. Ibi ergo sedem imperialē constituit. Unde et ex tunc regio dicta est romania. i. roma noua: ne lo enim grece latine dicitur noua. Post hec cum lscinius imperator quasi in constantini despiciens qui christianus effectus fuerat christians nonam persecutionem indexisset: constantinus vir ingens principatus totius orbis affectans lscinius christi fidei emulatorum detestans: eide bellum intrulit: quem primum in panonia denicuit. Deinde apud chiala oppressit: ac demum crebris bellis deo sibi aduersante terra maris fugiente ad deditioem coegerit: priuatumque iussit occidi anno imperii sui. xv. Quis oibus ministris iam nefare psecutionis extinctis. Sicque totius orbis principatus in pace obtinuit: multasque gentes diuersis platis subiugauit. Innumerabiles in eo animi corporis virtutes claruerunt. Militaris glorie appetitissimus: fortuna ei in bellis prospera fuit: industria sagacissimus: liberalibus artibus et ciuitibus destruxit: insecurator: insti amatoris quem sibi et liberalitate et docibilitate quefuit. In amicis egrius nulla occasione premittebat: quo opulerio res eos clarioresque prestarebat. Multas leges arrogauit: multasque novas edidit. Sacerdotes et ecclesias suu omnia honorauit: eo quod in ipsis eis se honorare testaret. Illud vero quod in historiis tripartita legitur: euangelium ad mortem distulisse baptizatum: et in nicea ciuitate in arriana fide baptizatum: mirabiliter abhorret a vero. Quis enim nisi mente captus crediderit tantum virum: sub quo nicena synodus. ccxviii. patrum congregata est: in qua fides nostra recitata est: et arriu cui suis complicitibus damnatus: erroris se veller in malum partdamato: maxime cum et arriu sciret sanctorum patrum et sua auctoritate damnatum: et apud laudacionem dei iudicio turpissima morte multatum. Sed et ecclesia dei et oes antique legende approbat ipsum a beato filio nostro baptizatum suscepisse: et ob reverentiam christiane fidei romanam urbem: et imp

reale dignitatem romano pontifici contulisse: et se ad edificandum constantinopolim transiisse: ibi imperium constituisse: que ipsum nedum baptizarum fecisse quis credat? Sed et si quis cum rebaptizatum in arriana perfida dicat: ad huc minus creditibile indicatur: ut supra rationibus suauum est. Ea autem que mendose de constantino dicitur sunt: de constantino elius filio vera esse inveniuntur: unde propter extimam quam habuit ad cultum christi religionem et reverentiam ad clericum: creditur ab aduersariis confectum esse. Nam beatus gregorius cum de ipso loquistur in registro eius bonae memorie appellat. Et ambrosius dicit ipsum esse magni meritum apud deum: quod psum imperator: viam fidei et devotionis principibus dereliquit. Isidorus etiam in chronicis suis hoc reprobans omnino dicit eum feliciter terminasse: unde greci eum catalogo sancrorum numerant: ut dicunt est: et festum de ipso sole niter agunt. In alta autem historia legitur ipsum ab eusebio papa baptizatum fuisse: quod similiter false conscriptum appareret. Cum et post eusebium melchiadem papam a prefecto urbis tarquinio per martyrium vitam finuisse constet: quod sub christiano augusto quod facere nullatenus presumitur. Constantinus igitur apud nocomedias cum in persidas bellum moriretur: morbo operario rem publicam bene dispositam filium tradens: quietus in pace. xiiij. kalen. iunij. Anno im perii sui. xxxi. etatis vero. lxxvij. Sepultus in urbe regia eius nomini dedicata. Hic gloriosus princeps fecit basilicas istas in urbe rome. Ut delicerat basilicam domini salvatoris in proprio laterani palatio ut dicitur est. Basilica constantianam: ubi baptizatus est: ubi et fonte prophrycteo lapide constitutus ex argento mirabiliter ornatus: quia in honore iohannis baptiste ecclesie lateraneam appendicem esse voluit. Basilica beatissimi petri apostoli in templo apollinis: cuius locum auro et argento insigniter contexit. Basilica beatissimi pauli apostoli extra muros in via ostia eius: cuius etiam loculum extinxit. Basilicam in palatio syriano que cognominata sancta hyle rulalem in honore venerande crucis: ubi et de ligno crucis dominice locauit. Basilicam sancte agnetis ex rogatu constantie filie sue extra muros via mumentana. Basilicam beatissimi laurentii martyris extra muros via tyburtina in agro verano: ubi sepultus est. Basilicam. xiiij. apostolorum intra urbem. Basilicam beatorum marcellini et petri: ubi corpus beatae matris eius quiescit. Basilicam apostolorum petri et pauli et iohannis baptiste in ciuitate ostieni. in extra portu urbis. Basilica sancti iohannis baptiste in ciuitate albani. Basilicam apostolorum in urbe capua. quia constantianam nominavit: et alias plures: quas omnes sacris vasibus et vestibus et alijs ad divinum cultum pertinentibus infiniti preciis predorauit.

De sancto hospitio confessore. Cap. xxviii.

Dospitius confessor vir domini apud nuceria inclusus ferro ad carnez acciusitus eō tēpoze modico pane et dactilis vescubatur: in q̄dragesima hō solis radicibus herbarū vrebaf: vt de eo scripsit paulus longobardoꝝ hystorographus lib. iii. Hic spū p̄pheticō dotatus aduentum lōgobardoz longe ante predixit. Quos cū adesse cognoscet: oēs fratres suos emītēs solus remāfīt: lōgobardī hō ferocissimi ad locum venītēs: et intrarēt adītū querētes: sed minime inuenire valentes ascēsō recto descendēt ad virū des. Quem vt ferro vīctū reperiūt: existimauerūt eum esse reum aliquē ibidē ex culpa reclūsum. Sed cum ipm̄nus eorum gladio ferire veller brachium sibi a refactum est. Qui mox vt veniā petīt sc̄tūs cū illīco sanauit: et querūt ad ep̄z monachū fecit. Qui etiā verbi dñi lōgobardis predicans plures ex eisdeꝝ domino acquisiuit. Quienit in pace. xii. kalen. iunij.

De sanctis Timotheo et polio et eurychius martyribus. Cap. xxvij.

Timotheus:polius: et eurychius martyres apud mauritaniam cesarien. passi sunt. Qui ī prefata regione verbū dñi vndicū disseminātes glorioſo martyrio pariter coronaū meruerūt. xii. kalen. iunij: vt ait Ado in martyrologio a hieronymo sumpto.

De sancta Iulita virginē et martyre. Cap. ccix.

Julia virgo et martyr ex ciuitate carthaginē. cū dīcta v̄bs captiā subuersa fuisset: captiua duera fuit: que sortita cum alijs cōcapitulis deuenit in seruitem cuiusdā eusebii gentilis nobilitis palestini: cui diligenterissime famulabas spacio quo poterat leiuījs et orationibꝝ vacās. Eūq; dñs eius q̄uis xpianā ob eius gratum seruitū dili gebar. Eūm aut̄ ad gallias cum mercibꝝ tenseret et in capite corfice cum nauī applicuisset: ancillāq; secū deducuisset: cōtiguit in ipso loco gentiles dñs suis solēnia celebrare. Et dū tam naute ꝑ nauigantes cum incolis insule ad sacrificia deorum accederent: sola iulia remansit in nauī. Comperito q̄ christiana esset felix quisdam tribunus perit ab eusebio ancillaz eius, p̄ quattuor ex suis commutari: ad hoc solū ut eaz sacrificare compellerebat. Quod cum ille ppter eius gratum seruitū omnimode recusaret: int̄to cōiunctio naute ex industria eusebii neebri rūt, Quo dormitante iuliam rapiunt: et sacrifici-

care nolentez alapis cedunt: crīnibus torquēt: et dum flagellant: tandem crucifixū confitētem cruci configunt: ubi post morulam sp̄ritus emisit. xi. kalen. iunij. Donachi autem quidaꝝ qui in insula marmarica que vulgo gorgona dicitur habitabant diuina reuelatione moniti nauem ascētēs corsicam deuenerunt: et corpus martyris christi tollentes celerrime redierunt: et in eorum insula sepelirunt: quod tamē processu temporis aīca regina vxor desiderij lōgobardorum regis inde britiam transtulit: et in monasterio eius nomini fabricato honorifice collocauit.

De sanctis Lasto et Emilio martyribus. Cap. xxx.

Lastus et Emilius martyres in aphyrica passi sunt. Qui vt scribit beatus Lyprius libro de lapsis propter verbi fidei confessiones per ignē cōflagrati passionis martyriū consumauerunt. xi. kalen. iunij.

De sancto Desiderio epoꝝ et sociis martyribus. Cap. xxxi.

Desideri episcopus līngoneū. temporibꝝ honoꝝ et theodosii imperatorū martyrium passus est. Nam dum vandali līngoneū ciuitatem duduꝝ obsecram debellarentur. Sanctus episcopus murum ascendēs pro suo gregē clementiam postulabat. Vandali hō v̄bēm intrantes: et multitudinem ciuitatis christum confitentium trucidantes: episcopū in ecclesia pro populo orantem repeterēs ceperūt: et suo duci nomine cresco presentauerūt. Qui cum se libertissime morti obtulisset: dum illi residuo populi parcere vellent: eductus ex v̄be decollatur: nulla propter hoc erga gregem misericordia peccatis exigentibus exhibita. Cum autē spiculatoꝝ episcopi portam v̄bis intrare vellet: capite illiso mox expiravit. Statimq; saxis irruentibus sanuī adeo obstruitur: vt nulli desinēt per ipsam aditus patere posset in testimoniū martyris christi nulli līcere ostendens ut per sanuā illam intraret paganus: unde sanctus episcopus extulerat decollandus. Dum etiam ipse gladiator christi martyrem percussisset in libro dūtho ibidem aperto sanguinis nonnullae gutte stillantes plura folia perforarunt litteris oīno illis: qui usq; hodie in testimoniū conferuantur miraculi. Sed paulo post Erasmus in ciuitate arelatensi a suis captiū et hostibꝝ traditus crudeli necē peremptus est.

p. ii